
 

 

AGENDA 

 
 

 

IS-BWYLLGOR CRAFFU DIOGELWCH CYMUNEDOL 
A DIOGELU'R CYHOEDD 

 
10.00 AM DYDD GWENER, 1 HYDREF 2021 

 
O Bell Trwy Teams 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Rhan 1 
 

1.  Croeso a galw’r rhestr   
 

2.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 20) 
 

5.  Cyhoeddiadau Swyddogion   
 

6.  Effaith COVID ar Wasanaeth Hylendid Bwyd ac Archwiliadau   
 

7.  Adroddiad Diogelwch Cymunedol a Pherfformiad Diogelu'r 
Cyhoedd - Chwarter 1 2021/2022  (Tudalennau 21 - 28) 

 
8.  Blaenraglen Waith  (Tudalennau 29 - 32) 

 
9.  Eitemau brys   

Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 
 

 



K.Jones 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Iau, 23 Medi 2021 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: S.K.Hunt 

 
Is-gadeirydd: 
 

R.L.Taylor 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Cawsey, C.J.Jones, S.Pursey, S.Rahaman, 
N.T.Hunt, S.Bamsey a/ac S.M.Penry 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 

 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig. 

 
(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 

bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori. 
 
(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 

y Cabinet i'r cyfarfod. 
 



 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

Dydd Gw ener, 9 Gorffennaf 2021 

IS-BWYLLGOR CRAFFU DIOGELWCH CYMUNEDOL A DIOGELU'R 
CYHOEDD 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 9 Gorffennaf 2021 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.K.Hunt 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd R.L.Taylor 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Cawsey, C.J.Jones, S.Pursey, S.Rahaman, 
N.T.Hunt, S.Bamsey a/ac S.M.Penry 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Plowman, E.Wellington, C.Jones a/ac C.Millis 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr L.Jones, A.Wingrave, W.F.Griffiths, 
J.Hale, M.Protheroe, M.Otteson a/ac G.Prosser 
 

 

1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Chwefror 
2020. 
 

2. DIOGELWCH CYMUNEDOL - DIWEDDARIAD YNGHYLCH 
YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL 
 
Diweddarwyd yr Aelodau ar y problemau Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol (YG) yng nghanol Tref Castell-nedd a rhoddwyd 

gwybodaeth iddynt mewn perthynas â'r gwaith a oedd yn cael ei 
wneud ar hyn o bryd ynghylch y mater proffil uchel hwn. 

Eglurodd y Pennaeth Cyfranogiad fod y Tîm Partneriaethau a 
Chydlyniant Cymunedol bellach yn rhan o'r Gyfarwyddiaeth Addysg, 

Hamdden a Dysgu Gydol Oes, ac wedi bod ers mis Ionawr 2021; 
canmolwyd y tîm am y gwaith roeddent wedi bod yn ei wneud ac yn 

parhau i'w wneud ar draws Castell-nedd Port Talbot.  

Tynnwyd sylw at y ffaith bod y Tîm Diogelwch Cymunedol, a oedd yn 

dîm bach o 11 o Swyddogion, yn ymdrin â materion cymhleth a dyrys 
iawn; roeddent wedi defnyddio a phrofi methodolegau ynghylch 

ymagwedd datrys problemau i fynd i'r afael ag achosion sylfaenol y 

Tudalen5

Eitem yr Agenda4



- 2 - 
 

Dydd Gw ener, 9 Gorffennaf 2021 

materion. Ychwanegwyd bod gan y tîm gysylltiadau agos â 
phartneriaid allweddol a 
[...]
ol. Soniwyd bod y Dirprwy Arweinydd ac 
Aelod y Cabinet dros Ddiogelwch Cymunedol a Diogelu'r Cyhoedd 

wedi cadeirio'r cyfarfod a bod aelodau perthnasol y Cabinet a'r 
Cynghorwyr ward hefyd yn bresennol; cafwyd cynrychiolaeth gan 

nifer o asiantaethau partner gan gynnwys Heddlu De Cymru (HDC), 
Opsiynau Tai, WCADA, Trwyddedu, Gofal Strydoedd, Byddin yr 

Tudalen6



- 3 - 
 

Dydd Gw ener, 9 Gorffennaf 2021 

Iachawdwriaeth, Ardal Gwella Busnes Castell-nedd (BID) a'r 
Bartneriaeth Lleihau Troseddau Busnes (PLlTB). 

O'r cychwyn cyntaf, dywedwyd bod parodrwydd partneriaid i gefnogi 
a chyfranogi’n rhagorol a bod llawer iawn wedi mynychu’r holl 

gyfarfodydd dilynol; roedd pob partner yn awyddus i weithredu ac 
ysgogi newid yn yr ardal, yn enwedig gan fod llawer o'r unigolion a 

oedd yn dod i’r cyfarfodydd yn breswylwyr yr ardal eu hunain.  

Penderfynodd y grŵp fabwysiadu ymagwedd ar y cyd, a oedd yn 

cynnwys y canlynol: 

1: Nodi pwy oedd wrth wraidd y problemau a sicrhau bod cymorth 
priodol ar gael i'r bobl hynny, ac y gellid rhoi mesurau priodol ar waith 

i ddatrys problemau YG. Nodwyd bod y dull hwn yn ffafriol gan fod y 
rheini sy'n ymwneud ag YG yn aml yn agored iawn i niwed ac roedd 

ganddynt anghenion cymhleth, felly roedd yn bwysig nodi'r achosion 
sylfaenol; 

2. Parhau i annog preswylwyr i roi gwybod am unrhyw broblemau 
drwy’r sianeli cywir, er mwyn rhoi'r dystiolaeth sydd ei hangen ar 

wasanaethau i fynd i'r afael â'r problemau yn well. 

Esboniwyd bod y grŵp hefyd yn cytuno i gyfres o gamau gweithredu 
tymor byr, uniongyrchol i fynd i'r afael â'r broblem bresennol ac i 

edrych hefyd ar gamau gweithredu mwy strategol, tymor hwy, i 

sicrhau nad oedd y problemau'n digwydd eto;   roedd pawb yn deall 
na fyddai hon yn broses dros nos ac y byddai'n cymryd cryn 

adnoddau ac ymdrech gan bob partner. 

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith bod angen gweithio hefyd i wella 
canfyddiad y cyhoedd o'r dref gan fod rhai materion yn cael eu 

gwaethygu gan gy
[...]
u 

gweithredu tymor hwy y cytunwyd arnynt: 

 Gweithio gyda chydweithwyr ehangach yn y cyngor ar y 

Rhaglen Adfywio ar gyfer Canol Tref Castell-nedd. Soniwyd mai 
un o'r syniadau o fewn hyn oedd gwella golwg a theimlad 

cyffredinol y dref i annog eraill i ymweld â chanol y dref a'i 
wneud yn lle gwell i'r trigolion fyw, gweithio a chymdeithasu;  

 Cyflogi rhagor o staff canol y dref i gynyddu presenoldeb yng 

nghanol y dref; 

 Ystyried ymgyrchoedd tymor hwy gan yr Heddlu i fynd i'r afael 

â'r materion; 

 Siarad â Llywodraeth Cymru am gyllid i gynyddu darpariaeth 

llety dros dro Opsiynau Tai fel bod preswylwyr yn fwy 

gwasgaredig. Yn dilyn cychwyniad y pandemig, esboniwyd bod 
Llywodraeth Cymru’n mynnu bod pob Awdurdod Lleol yn lletya 

unrhyw un a oedd yn ddigartref ar y pryd; roedd problemau 
ynghylch hyn gan nad oedd gan y cyngor ddigon o adeiladau i 

ddarparu ar gyfer nifer y bobl a oedd yn ddigartref ac roedd y 

Tudalen8



- 5 - 
 

Dydd Gw ener, 9 Gorffennaf 2021 

GIG yn defnyddio llawer o westai lleol ar gyfer y rheini a oedd 
yn gweithio ar y rheng flaen. Nodwyd bod Gwesty'r 

Ambassador yng Nghastell-nedd wedi cytuno i ddarparu ar 
gyfer y rheini yr oedd angen arnynt le i aros, a'i fod wedi bod yn 

gwneud hyn ers cyflwyno'r ddeddfwriaeth hon; Parhaodd 

Opsiynau Tai i bwyso ar Lywodraeth Cymru am gyllid er mwyn 
darparu opsiynau llety eraill; 

 Datblygu a gweithredu Cynllun Cyfathrebu cadarn i ledaenu 
negeseuon cadarnhaol am y dref, ond hefyd i hyrwyddo dulliau 

adrodd; 

 Ailddechrau digwyddiadau ymgysylltu, cyn gynted ag y mae 
cyfyngiadau COVID yn caniatáu, i sicrhau presenoldeb yn y 

dref, caniatáu lle priodol i breswylwyr a busnesau rannu eu 
pryderon a gweithredu fel rhwystr i'r rheini sydd wrth wraidd y 

problemau. Nodwyd mai rhan fawr o waith y Tîm Diogelwch 
Cymunedol oedd mynd allan ac yn ymgysylltu â'r cyhoedd; 

sylwodd y tîm ar golled enfawr yn sgîl peidio â gallu gwneud 

hyn oherwydd y pandemig;  

 Ailwampio ac ehangu’r Ba
[...]
eddlu’n cofnodi digwyddiadau wrth batrolio canol y dref ac annog 

busnesau a phreswylwyr yn rheolaidd i roi gwybod am eu pryderon; 
roedd adroddiadau'n gostwng yn raddol. Nodwyd bod masnachwyr yn 

arbennig yn dweud wrth yr Heddlu a staff y cyngor am 'deimlad' gwell 

yn y dref yn ystod yr wythnosau diwethaf; ac roedd aelodaeth y 
PLlTB yn cynyddu, gyda thaflenni hyrwyddol diwygiedig ac 

ymweliadau rheolaidd â masnachwyr 

Trafodwyd y pwyntiau canlynol fel y camau nesaf i'r cyngor a'i 
bartneriaid wrth geisio datrys y problemau gydag YG: 

 Bydd Ymgyrch Lileum yn parhau, gyda llinynnau ychwanegol, i 
sicrhau yr ymchwilir i gyfleoedd am gymorth cyn cymryd camau 

pellach; 

 Bydd HDC ac Opsiynau Tai yn parhau i gyfarfod i drafod y 

rheini sy'n peri'r pryder mwyaf. Roedd Rheolwr y Gwasanaeth 

Opsiynau Tai wedi cadarnhau bod 31 o breswylwyr yng 
Ngwesty'r Ambassador ar hyn o bryd, a oedd yn llawer llai na'r 

hyn a fu o'r blaen; 

 Roedd y PLlTB a Thrwyddedu yn ystyried a fyddai'n bosib ei 

gwneud yn ofynnol i dai trwyddedig ymuno â chynllun y PLlTB, 

os yw'n briodol; 

 Bydd gweithredu'r Cynllun Cyfathrebiadau yn parhau a bydd yn 

lansio gwedudalen #CastellNeddArYCyd, lle gall preswylwyr a 

masnachwyr weld y datblygiadau diweddaraf ar y gwaith sy'n 
cael ei wneud a bydd yn llwyfan arall i Swyddogion gadw mewn 

cysylltiad â'r cyhoedd; 

 Bydd sesiynau briffio rheolaidd/wythnosol yn parhau rhwng 

Swyddogion a Chynghorwyr priodol; 

 Bydd gwaith i adfywio'r dref yn parhau; 

 Roedd digwyddiadau ymgysylltu Diogelwch Cymunedol wedi 

ailddechrau a byddant yn parhau, os yw cyfyngiadau COVID yn 

caniatáu; 

Tudalen10



- 7 - 
 

Dydd Gw ener, 9 Gorffennaf 2021 

 Bydd Llywodraeth Cymru yn parhau i adolygu newidiadau i 

ddeddfwriaeth ddigartrefedd a weithredwyd ar ddechrau'r 
pandemig; 

 Bydd y cymorth allgymorth yn parhau i'r rheini sy'n cael cymorth 

gan WCADA a Byddin yr Iachawdwriaeth; 

 Gyda rhagor o fusnesau'n ymuno â'r PLlTB, gallai canol tref 

Castell-nedd ddod yn 'Barth Gwahardd' gydag agwedd 'dim 
goddefgarwch' i ymddygiad gwrthgymdeithasol; po fwyaf o 

fusnesau yn y cynllun, mwyaf effeithiol y daw. 
 

Rhoddodd Arolygydd Heddlu De Cymru ar gyfer Tîm Cymdogaeth 

Castell-nedd fanylion i'r Pwyllgor am y troseddau a gofnodwyd yn y 
wardiau sy'n gysylltiedig â Chanol Tref Castell-nedd; roedd y 

manylion hyn yn cynnwys ystadegau o'r chwe mis diwethaf ac yn eu 
cymharu â data o'r pum mlynedd diwethaf.  

Amlygwyd bod y gyfradd troseddu a gofnodwyd yng Nghastell-nedd 

ar ei hisaf ar gyfer chwe mis cyntaf 2021 wrth edrych yn ôl ar yr un 
cyfnodau o'r pum mlynedd diwethaf. Hysbyswyd yr Aelodau fod y 

rhan fwyaf o'r mathau o droseddau yn dangos gostyngiad mewn 

troseddu; cafwyd cynnydd ym meddiant cyffuriau, ond roedd hyn yn 
golygu bod cynnydd mewn rhagweithioldeb yn y Ward ac felly nid 

oedd y cynnydd yn y math hwn o drosedd yn peri pryder.  

O ran YG, dywedwyd bod cynnydd ymylol o'i gymharu â blynyddoedd 
blaenorol; fodd bynnag, roedd y data hwn yn ystyried digwyddiadau 

sy'n gysylltiedig â COVID, a oedd wedi bod yn gyffredin dros y 
flwyddyn ddiwethaf, a phan dynnwyd y digwyddiadau hyn o'r data, bu 

gostyngiad yn yr YG am yr un cyfnod o'i gymharu â blynyddoedd 

blaenorol. Gan nad oedd y data'n dangos cynnydd sylweddol o ran 
YG yng nghanol y dref, soniwyd y gallai'r achos o bryder fod yn 

gysylltiedig â chanfyddiad negyddol o'r dref neu gallai fod problemau 
gyda thystion nad oeddent yn adrodd am ddigwyddiadau. 

Darparwyd rhagor o wybodaeth am Ymgyrch Lileum; fe'i lansiwyd ar 

ddechrau mis Ebrill 2021 ac ers hynny, roedd aelodau’r Heddlu wedi 
bod yn patrolio yn y dref bob dydd o'r wythnos. Nodwyd mai naill ai 

Swyddogion Cymorth Cymunedol yr Heddlu (PSCO), Swyddogion yr 

Heddlu neu gyfuniad o'r ddau oedd y rhain; oherwydd adnoddau 
cyfyngedig, nid oedd modd patrolio canol y dref 24/7, ond roedd yr 

Heddlu'n edrych ar batrymau digwyddiadau blaenorol ac yn ceisio 
sicrhau bod rhywun ar gael ar yr ade
[...]
bl yn cael eu 

lletya yn y gwesty ar hyn o bryd,; roedd modd lletya dros 40 o bobl ar 
y mwyaf. Dywedodd swyddogion, yn ôl y ddeddfwriaeth ddigartrefedd 

a gyflwynwyd ar ddechrau'r pandemig, ei bod yn ofynnol i 
Awdurdodau Lleol ddarparu ar gyfer y rheini a oedd â chysylltiad lleol 

â'r ardal yn unig; felly dim ond pobl a oedd yn dod o'r ardal neu a 
oedd â chysylltiadau teuluol yng Nghastell-nedd Port Talbot oedd yn 

cael eu lletya. Soniwyd bod rhai eithriadau i hyn, er enghraifft rhywun 
a oedd yn ffoi rhag trais yn y cartref gan y byddai dyletswydd i sicrhau 

ei ddiogelwch.  

Hysbyswyd y Pwyllgor fod y Tîm Diogelwch Cymunedol wedi 

gweithio'n agos gydag Opsiynau Tai, a gynigiodd eu gwasanaeth i 
ddarparu ar gyfer nifer o wahanol grwpiau o bobl gan gynnwys y 

rheini a oedd wedi colli eu swyddi, y rheini y mae eu perthynas wedi 
chwalu, yn ogystal â'r rheini a oedd yn ddigartref; cafwyd rhai straeon 

llwyddiant gwirioneddol, lle'r oedd unigolion wedi cael y cymorth a'r 

Tudalen13



- 10 - 
 

Dydd Gw ener, 9 Gorffennaf 2021 

gefnogaeth yr oedd eu hangen arnynt ac wedi mynd ymlaen i sicrhau 
tenantiaeth, gan roi cyfleoedd newydd iddynt. 

Cynhaliwyd trafodaeth mewn perthynas â chanfyddiad y cyhoedd a 
materion yn ymwneud ag adrodd; roedd angen cwblhau rhagor o 

waith ynghylch yr agwedd gyfathrebu er mwyn gwneud i'r cyhoedd 
deimlo'n hyderus i adrodd am faterion a rhoi gwell dealltwriaeth iddynt 

o'r broses adrodd. Awgrymwyd y byddai'n ddefnyddiol hysbysu'r 
rheini sy'n rhoi gwybod am faterion am y cynnydd o ran y digwyddiad, 

er enghraifft beth oedd y canlyniad. Soniodd Swyddogion y gallent 
hefyd roi gwybodaeth fwy cyffredinol i'r cyhoedd, er enghraifft yr hyn 

sy'n digwydd pan fydd rhywun yn ffonio 101; Roedd Swyddogion yn 
cael sgyrsiau rheolaidd am adborth y cyhoedd a sylwadau a 

dderbyniwyd, a oedd yn eu helpu gyda'u gwaith.  

Amlygwyd bod yr Heddlu wedi cynnal llawer o wahanol ymgyrchoedd 

ar hyd y blynyddoedd, ond roedd yn amlwg bod angen a
[...]
ll a ddefnyddiwyd yng Nghanol Tref Castell-nedd yn ddull 

gweithredu profedig y gellid ei ddefnyddio mewn gwahanol leoliadau 
eraill; roedd y Swyddog Troseddau Busnes yn ymweld â Chanol Tref 

Port Talbot yn rheolaidd i hyrwyddo'r PLlTB a'i fanteision, a cheisio 
annog busnesau i ymrwymo iddo. 

Gofynnwyd a oedd unrhyw rwystrau wrth ymrwymo i'r cynllun PLlTB. 

Cadarnhaodd swyddogion fod cost i'r cynllun, ond roedd nifer o 
opsiynau gwahanol i fusnesau ddewis ohonynt. Roedd swyddogion 

yn ymwybodol bod gan y Fwrdeistref Sirol lawer o fasnachwyr bach, 

annibynnol ym mhob un o’i ganolau trefi ac roeddent am sicrhau bod 
rhywbeth a oedd yn hygyrch i'r masnachwyr mwy, yr un mor hygyrch 

i'r masnachwyr llai. Soniwyd bod y PLlTB yn rhan o rwydwaith 
cenedlaethol llawer ehangach ac roedd cynlluniau ar draws y wlad 

yng Nghymru a Lloegr; Roedd swyddogion yn awyddus i ddysgu o 
fod yn rhan o'r rhwydwaith hwnnw, a sut roedd eraill yn delio â hyn. 

Byddai masnachwyr yn cael eu hannog i roi gwybod i swyddogion am 
unrhyw rwystrau a oedd yn eu hatal rhag cofrestru, gan y gallai fod 

atebion a/neu addasiadau i'r cynllun. 

Holodd yr Aelodau a oedd ystadegau YG ar gael ar gyfer pob ward 

o'r misoedd blaenorol ac a ellid dosbarthu'r ystadegau hyn i'r 
Aelodau. Esboniodd Swyddogion eu bod wedi derbyn adroddiadau 

chwarterol ar gyfer yr holl ystadegau a gyflwynwyd i'r Bwrdd 
Partneriaeth Diogelwch Cymunedol. Cytunwyd y byddai'r ystadegau 

YG yn cael eu rhannu ag Aelodau, ond gan gadw mewn cof nad oedd 
yr ystadegau o reidrwydd yn adlewyrchu gwir raddfa'r broblem gan 

fod y broblem diffyg adrodd yn broblem enfawr yn gyffredinol. 

Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch y prif droseddau YG, yr oedd yr 

Heddlu'n ymwybodol ohonynt, a oedd yn digwydd yng Nghanol Tref 
Castell-nedd; wrth edrych ar y materion yr adroddwyd amdanynt dros 

wythnos gyfartalog, roedd y troseddau yr adroddwyd amdanynt yn 
cynnwys dwyn o siopau, ymladd ac unigolion dan ddylanwad yn 

achosi YG. Soniwyd bod di
[...]
h y digwyddiadau diweddar, 
bu Swyddog o fewn y Tîm Diogelwch Cymunedol yn monitro’u 

tudalen Facebook am sylwadau ac yn darparu ymatebion priodol; 
roedd yr ymateb uniongyrchol i'r sylwadau’n hanfodol er mwyn atal 

dyfalu a lleddfu pryderon. 

Hysbyswyd y Pwyllgor fod angen rheoli disgwyliadau'r cyhoedd pan 

oeddent yn ffonio gwasanaeth 101 Heddlu De Cymru. Eglurodd 
Arolygydd Heddlu De Cymru ar gyfer Tîm Cymdogaeth Castell-nedd 

y broses o ymdrin â galwadau amrywiol, roedd rhai elfennau yn y 
broses yn cynnwys asesiadau risg ac atgyfeiriadau i'r Tîm Datrys 

Digwyddiadau; roedd yr Heddlu wedi cyhoeddi cyfryngau ar y mater 
hwn yn ddiweddar ac wedi mynegi os yw'r alwad yn cael ei chofnodi 

ac yn ddilys, y byddai'n rhoi darlun iddynt o'r digwyddiad yr 

adroddwyd amdano a fyddai'n helpu i benderfynu ar yr adnoddau 
perthnasol.   

Cyfeiriwyd at y cyfarfodydd partneriaeth a grybwyllwyd yn flaenorol. 

Nodwyd bod gweithio mewn partneriaeth a chyfathrebu’n bwysig iawn 
yn y gwaith hwn. Gofynnwyd i swyddogion a ellid cynnwys Cadeirydd 

ac Is-gadeirydd yr Is-bwyllgor Craffu Diogelwch Cymunedol a 
Diogelu'r Cyhoedd yn y cyfarfodydd hyn. Dywedwyd y gallai'r 

Cadeirydd a'r Is-gadeirydd gymryd rhan, ond byddai angen gwirio'r 

llywodraethu ynghylch hyn gyda Phennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Democrataidd. 

Tudalen17



- 14 - 
 

Dydd Gw ener, 9 Gorffennaf 2021 

O ran adrodd am ddigwyddiadau i'r system ffôn 101, nodwyd bod 
preswylwyr wedi canfod bod y system hon yn heriol gan nad oeddent 

bob amser yn gallu cael eu trosglwyddo i weithredwr a bod ganddynt 
ddiffyg hyder yn y system ei hun. Dywedodd Swyddogion fod dulliau 

eraill ar waith i adrodd am ddigwyddiadau, gan gynnwys codau ar-lein 

a QR; roedd angen parhau i bwysleisio'r neges hon i'r cyhoedd i 
hyrwyddo pob opsiwn. Soniwyd bod 101 yn llinell nad oedd yn llinell 

argyfwng felly nid oedd angen ymateb brys; pe bai angen, byddai 
ffonio 999 yn ysgogi ymateb brys. Hysbyswyd yr Aelodau fod 

gwybodaeth 
[...]


Agenda Item Contact Officer 

2021   

9th July Neath Town Centre Anti-Social Behaviour 
 

Elinor Wellington 

  

1s t October  Environmental Health/Trading Standards – Food Hygiene Inspections (Performance and 
Impact of Covid 19) 
 

Ceri Morris / Mark 
Thomas  

Performance Report - Quarter 1 2021/22 
 

Shaun Davies  

12th November  Update on Anti-Social Behaviour in general (all town centres and wider) 
 

Elinor Wellington  

  

17th December 
(2.00 pm) 

CCTV – Position Statement and Update  Chris Owen / Chris Cole 
Performance Report - Quarter 2 2021/22 Shaun Davies  

 Update on NPT Safe Spaces  Elinor Wellington  

2022   
18th March Update on Substance Misuse from the APB/APB Regional Team around the 

transformation project, how services have responded during Covid 19, what else is 
being developed and harm reduction work 

Claire Jones  

Update on the ADDER project and funding (Rep from PCC’s Office to be invited) Claire Jones 

 Performance Report - Quarter 3 2021/22 Shaun Davies  

T
udalen30



3 
 

Community Safety and Public Protection Scrutiny FWP – September 2021 

 

T
udalen31



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Cofnodion

	7 Adroddiad Diogelwch Cymunedol a Pherfformiad Diogelu'r Cyhoedd - Chwarter 1 2021/2022
	Partnerships and Community Cohesion Report Q1

	8 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gw ener, 1 Hydref 2021 

IS-BWYLLGOR CRAFFU DIOGELWCH CYMUNEDOL A DIOGELU'R 
CYHOEDD 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 1 Hydref 2021 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.K.Hunt 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd R.L.Taylor 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Cawsey, C.J.Jones, S.Pursey, N.T.Hunt a/ac 
S.M.Penry 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Millis, C.Jones, C.Morris, M.Thomas, H.Jones 
and C.Davies 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr  L.Jones 
 

 

 
1. CROESO A GALW’R RHESTR 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 
 
Amlinellodd y Cadeirydd yn fyr y ddwy eitem y byddai pawb yn craffu 
arnynt yn y cyfarfod. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 9 
Gorffennaf 2021 fel cofnod gwir a chywir. 
 

5. CYHOEDDIADAU SWYDDOGION 
 
Ni chafwyd unrhyw gyhoeddiadau gan swyddogion 



- 2 - 
 

Dydd Gw ener, 1 Hydref 2021 

6. EFFAITH COVID AR WASANAETHAU AC ARCHWILIADAU 
HYLENDID BWYD 
 
Rhoddodd swyddogion gyflwyniad manwl i'r Aelodau. Byddai copi o'r 
cyflwyniad yn cael ei ddosbarthu i'r Aelodau ar ôl y cyfarfod. 
 
Y Tîm Diogelu Bwyd ac Iechyd oedd y tîm y galwyd arnynt i gefnogi'r 
gwasanaeth Profi Olrhain a Diogelu (POD). Aeth swyddogion drwy 
swyddogaethau eraill y tîm a oedd yn cynnwys diogelwch bwyd a 
rheoli clefydau heintus. Amlinellwyd effeithiau'r ymateb i COVID ar 
waith y tîm, gan gynnwys atal archwiliadau rhagweithiol. 
 
Rhoddwyd gwybodaeth i'r Aelodau mewn perthynas â'r canlyniad o 
ran archwiliadau hylendid bwyd ar gyfer 2019-2020 cyn y cyfyngiadau 
symud. Yn dilyn y cyfyngiadau symud, lluniodd yr Asiantaeth Safonau 
Bwyd (ASB) arweiniad newydd i flaenoriaethu'r ymateb i COVID a 
hefyd beryglon Diogelwch Bwyd difrifol o arwyddocâd iechyd 
cyhoeddus. Roedd y rhan fwyaf o'r tîm hefyd yn rhan o'r gwaith i 
gefnogi cartrefi gofal. Yn ogystal, cyfrannodd y tîm at ddarparu 
arweiniad i fusnesau mewn perthynas â'r cyfyngiadau a gyhoeddwyd 
gan Lywodraeth Cymru.  
 
Roedd angen sefydlu timau newydd yn dilyn yr ymateb cychwynnol i 
gynorthwyo â'r ymateb POD. Ymdriniodd y tîm rhanbarthol â'r 
achosion mwy cymhleth. 
 
Blaenoriaethwyd y prosiect Cartrefi Gofal ynghyd â chyngor hylendid 
bwyd i fusnesau newydd. Derbyniwyd amryw gwynion ynghylch y 
rheoliadau a'r cyfyngiadau a oedd ar waith.  
 
Pan gyrhaeddodd ton achosion y gaeaf, roedd yr ymatebion yn 
seiliedig ar egwyddor brysbennu. Dywedwyd wrth yr Aelodau am 
wasanaeth 7 niwrnod y Tîm Ymateb Rhanbarthol a oedd ac sy'n dal i 
gael ei ddarparu ar sail ewyllys da gan swyddogion.  
 
Yn dilyn y Nadolig 2020 a chynnydd y rhaglen frechu, dechreuodd y 
tîm ystyried adferiad. Cyfradd yr archwiliadau eiddo ar gyfer blwyddyn 
2020/21 oedd 14%.  
 
Cyhoeddwyd y canllawiau adfer diweddaraf gan yr ASB ym Mehefin 
2021. Cyfeiriodd swyddogion hefyd at bwysigrwydd adferiad staff, 
gyda llawer yn awr yn cael eu hannog i gymryd eu gwyliau blynyddol. 
 



- 3 - 
 

Dydd Gw ener, 1 Hydref 2021 

Nododd swyddogion yr amserlen ar gyfer adfer, o ran archwiliadau 
eiddo. Bydd y rhan fwyaf o ddyddiadau'n cael eu pennu gan yr ASB 
cyn gynted ag y bydd adnoddau llawn yn caniatáu. Yn ogystal â 
gwaith rhagweithiol, mae gwaith ymatebol y mae'n rhaid ei wneud.  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod Llywodraeth Cymru yn parhau i 
ddarparu cyllid bob chwe mis ac o ganlyniad, mae'n anodd cynllunio, 
recriwtio a lleoli adnoddau. Mae hyn yn ei gwneud hi'n anodd cyflawni 
parhad ar draws y gwasanaeth.  
 
Holodd yr Aelodau a oes modd cyflawni'r disgwyliadau a osodwyd 
gan yr ASB. Dywedodd Swyddogion eu bod yn teimlo'n weddol 
hyderus y gellir eu cyflawni, ond bod cafeatau i hyn, gan gynnwys 
ymateb POD Llywodraeth Cymru a thymor y gaeaf sydd ar ddod.  
  
Canmolodd yr Aelodau staff y tîm am eu gwaith caled yn ystod y 
cyfnod anodd, llawn straen hwn.  
 

7. ADRODDIAD DIOGELWCH CYMUNEDOL A PHERFFORMIAD 
DIOGELU'R CYHOEDD - CHWARTER 1 2021/2022 
 
Roedd copi o'r adroddiad gan swyddogion wedi'i ddosbarthu gyda'r 
agenda.  
 
Holodd yr aelodau ynghylch y ffigurau mewn perthynas â 
pherfformiad y Tîm Cyffuriau ac Alcohol Cymunedol. Gofynnodd yr 
Aelodau am eglurhad ar faint y rhestr aros a'r amserlen ar gyfer yr 
adolygiad y disgwylir i'r Bwrdd Iechyd ei gynnal. Dywedodd 
swyddogion nad oedd rhestr aros yn draddodiadol yng Nghastell-
nedd Port Talbot ar gyfer y gwasanaeth hwn. Fodd bynnag, 
oherwydd pwysau ar y gwasanaeth, gan gynnwys swyddi gwag a 
salwch, bu cynnydd yn y rhestr aros. Mae'r Bwrdd Iechyd wedi 
cadarnhau y caiff yr holl swyddi gwag ar gyfer y tîm eu hysbysebu, ac 
os cânt eu llenwi, dylai hyn gynorthwyo gyda lleihau'r rhestr aros. 
Mae effaith absenoldeb salwch ar y gwasanaeth hefyd wedi'i 
hamlygu.  
 
O ran yr adolygiad y disgwylir iddo gael ei gynnal, trefnwyd i'r Bwrdd 
Iechyd ei wneud, gydag amserlen cwblhau erbyn diwedd mis Medi. 
Fodd bynnag, nid oes gan swyddogion CNPT wybodaeth bellach am 
yr eitem hon ac maent yn aros am ganlyniad yr adolygiad. 
 
Holodd yr Aelodau pam yr oedd y rhieni sy'n dioddef dro ar ôl tro wedi 
dirywio'n sylweddol yn ystod y pandemig. Dywedodd swyddogion y 



- 4 - 
 

Dydd Gw ener, 1 Hydref 2021 

bu cynnydd mawr mewn atgyfeiriadau newydd gyda lefel uwch o 
drais na welwyd mohono o'r blaen. Cytunodd swyddogion fod angen 
iddynt ddeall pam nad oedd y rhieni sy'n dioddef dro ar ôl tro wedi 
dod at y gwasanaeth yn ystod cyfnod y pandemig a byddai angen 
rhywfaint o waith ar gyfer hyn. At hynny, pam y mae pobl yn teimlo 
bod angen cyflwyno'u hunain eto? Beth gellir ei wneud yn wahanol 
neu'n well i wella hyn? Gallai fod elfennau ymarferol o gwmpas y 
cyfyngiadau symud a leihaodd nifer y rheini sy'n dioddef dro ar ôl tro. 
Nodwyd nad yw person sy'n dioddef dro ar ôl tro bob amser yn cael ei 
gam-drin gan yr un troseddwr.  
 

8. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Cytunodd yr Aelodau i nodi'r blaenraglen waith.  
 

9. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


